§. 17.

Theophrastus ¹⁸⁾.

Ab ingenti praceptorē ad discipulum atque in cathedra successorem THEOPHRASTVM *Ere-sium*, splendidissimi ingenii philosophum, et de phytologia immortaliter meritum, descendentes, ab Ipso per pauca, argumentum nostrum spectantia, exposita inuenimus, neque eum nervorum cognitionem ac doctrinam studiosius curasse, nec in ea aliquid profecisse, animaduertimus. Neque is attigit in operibus suis corporis hum. partes, nisi leui atque fugitiuo quasi penicillo, prout argumenti ratio postulabat. Quaeque hinc inde occurrunt, illuc spectantia, minime ita sunt comparata, vt ex iis, *Theophrastum ipsum anatomiae exercendae, aut fabricae humanae alieno auxilio penitus cognoscendae operam nauasse, autumare possis.* In ipsis potius corporis h. partibus definiendis, earumque virtutibus usque cognoscendis docendisque *Eresium* maxime *Aristotelem* imitatum esse sequutumque, haud immerito censeas.

Quod tamen ad *neruos*, eorum mentionem a praceptorē factam aut plane praeteruidit, aut eam aequē ac ulteriorem in animalibus scrutationem leui animo neglexit. Etenim ne vestigium

18) Natus *Olymp.* CII, 2. ante Chr. 371. mort. Ol. CXXIII, 3. ante Chr. 286. De physiolog. *Theophr.* doctrinis vid. BARCHUSEN (l. m. p. 196. sqq.) cel. SPRENGEL (l. m. p. 350. sqq.).

gium quidem apud eum reperitur memoratarum eiusmodi partium, (neruor. scil.), tamquam struc*ctura*, v*su*, et proprio nomine singularium, atque ab aliis discernendarum; neque eos, v*bi* forte in partibus carnosis visui occurrerent, a *tendinibus* distinxisse videtur. Licet enim vocab. „*νευρον*“ saepius in operibus Nostri occurrat, admodum tamen, ne perperam illud *neruum* interpreteris, tibi cauendum ¹⁹⁾). Ipse enim philosophus a communi aequalium plerorumque dicendi v*su* non recedens, *των νευρων* nomen, par modo ac idem de aliis iam vidimus, maxime muscularum tendinibus, neque non ligamentis teretioribus, quin forte neruis quoque crassioribus, tendinumque naturam mentientibus, tribuere consuevit. Quod variis locis ²⁰⁾, quibus *νευρος* hisce motus artuum atque flexiones perfici, illaque nimis agitata et defatigata tandem colliquatione, et vel ipso *doloris sensu* ²¹⁾ affici Eresius ait, confirmatur.

E 4

§. 18.

19) Nescio equidem, quo commoueri potuerit Perill. GRUNER, alias vir antiquitatis peritissimus, vt, quae Theophrastus *νευρα* dixit, vbique haud opportuno, quod mihi quidem videtur, verbo: „*Nerven*“ verteret. (in *Biblioth. d. alt. Aerzte*, T. II. p. 594.)

20) Inprimis in l. *de lassitudine*. (Tb. opp. ed. Heinr., L. B. 1613. p. 463. 64.)

21) *Kai o πονος εν τετοις* (sc. *νευρ.*) *και o κοπος*: p. 463. Itaque quodammodo *τοις νευροις* sentiendi vim aliquam tribuisse *Theophr.* videtur.

§. 18.

Quae vero digniora sunt notatu, licet proprie ad neurologiam non pertineant, manifesta in Philosophi scriptis theoriae de *partium consensu*, inueniuntur fundamenta. Quae si etiam cognitioni neruorum eorumque usus non fuerint superstructa, tamen ex diligentia eorum, quae eiusmodi partium sympatheticam affectionem sequuntur, obseruatione a Nostro hausta videntur. Siquidem claris verbis, conquassationem vel stricturam (*ἀναρτησίς*) partis cuiusdam excitare sympathiam των νευρῶν (tendinum putas) et venarum, idque praecipue manifestum esse in inguinum tumoribus, Is adfirmat ²²). Alio idem loco ²³), minime ineptum absconsum esse, ob contiguam, qua *sensuum organa* continentur, propinquitatem, in organis proxime ad se inuicem collocatis *consensum* aliquem sive *affectionis communitatem* statuere, contendit. Quo utroque in loco Ipse licet nullam neruorum habuerit rationem, neque potuerit habere, quippe illorum inscius, neque igitur instrumenta consensus illius cognoverit, (nendum de cere-

22) Ὡτὶ δ' ἀναρτησίς ποιεῖ συμπαθεῖαν τῶν νευρῶν καὶ Φλεβῶν, καὶ ἐκ τῶν βεβωνῶν δηλον· πληγευτῶν γαρ τῶν καθαθεν, ἐνταυθα βεβωνες.
De lassitud. p. 464. An bubones h. l. in genere tantum tumorum loco dictae? Vix credo.

23) *De odoribus* (p. 454.) Οὐκ ἀλογον, συνεγγυς τας αἰσθησεις γεις, καὶ ἐν τοις ἀυτοῖς ὑποκειμενοῖς ἔχειν τινα ἐπικοινωνιαν.

cerebro quid huc spectantis prodiderit), de sympathia tamen hacce, primum clarius docenda atque obseruanda, haud infitiandas tulit laudes. Plura, quae huc facerent, in *Theophrasto* non inueni.

Iam quidem idoneus esset locus, sicuti animus fuerat, ex spuriis scriptis *Hippocraticis* ea, quae nostrum argumentum spectant, recensendi. Quum vero, quae dicenda hic supersunt, haud ita breui sermone absoluvi possint, haec ipse quidem, temporis plagularumque limitibus circumscriptus, sequenti tempore idoneo prodam.

MELETEMATA QVAEDAM

AD

DISPV TANDVM PROPOSITA.

I.

*Medicae scientiae solus certus fons experientia est
atque obseruatio sensuum ope facta.*

2.

*Quare in Medicina ea solummodo certa firmaque
sunt, solaque scientiae nomine digna, quae expe-
rientialiae ac obseruationi fidae innituntur.*

3.

*Neque, quaecunque in arte nostra citra experientiae
fines posita sunt, quaeque proprie ad theoriam
medicam subtiliorem pertinent, adbuc ad extremum
certi verique gradum perducta sunt, neque um-
quam eo prouehi possunt.*